Non seulement le magister, parce qu’il entretient une relation directe et privilégiée avec 
le monde divin qui repose sur une dévotion sans faille, peut lier et contraindre les esprits 
grâce au pouvoir de Dieu, mais il peut également les renvoyer et les libérer des chaînes 
avec lesquelles il les a fait prisonniers. L’operator se repose donc sur sa foi mais aussi 
éventuellement sur son attache à l’Église en tant qu’institution, et  il  est  légitime de se 
demander «si la magie rituelle n’est pas, en cette fin du Moyen Âge, le lieu d’une forme 
d’individualisation de l’exercice du pouvoir sacral»85. En effet, le magicien détourne des 
savoirs et des exorcismes «officiels» comme ceux que l’on peut trouver dans le Pontifical 
romano-germanique (désormais  abrégé  PRG)  pour  son seul  usage personnel.  C’est  par 
exemple le cas de l’experimentum n° 7 du ms. R (qui correspond pour partie à l’item n° 32 
du  ms.  C86),  qui  détourne  les  chapitres  115  et  117  du  Pontifical,  lesquels  sont  des 
exorcismes et des prescriptions à effectuer pour vaincre un esprit. En effet, dans les deux 
cas il s’agit de formulaire de congé, le premier étant intitulé Ad succurendum his qui a 
demonio vexantur, et qui commence par un exorcisme et une bénédiction de l’eau, avant de 
procéder à l’exorcisme même du démon grâce à cette eau, tandis que le second est intitulé  
Item exorcismus unde supra87. Les extraits du ms. R et du PRG, présentés en regard les uns 
des autres ci-après, sont très similaires, soulignant la connaissance qu’avaient les scribes de 
ces  textes,  et  donc  leur  appartenance  probable  au  milieu  clérical,  ainsi  que  la 

84. Ibid., 15.
85. J. Véronèse, J.-P. Boudet, «Lier et délier: de Dieu à la sorcière», in J.-Ph. Genet (éd.), La légitimité

implicite, Paris-Roma 2017, vol. I, 87-119 (112).
86. Kieckhefer, Forbidden Rites, 276-86.
87. C. Vogel,  Le Pontifical romano-germanique du Xe siècle, Rome 1963 193-205 et  209-11. Édition 

mentionnée et employée par la suite.
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reconnaissance du pouvoir divin de ces textes, qui sont des sources qui font autorité, sur les 
entités démoniaques conjurées.

Ms. R, fol. 26r-26v (§93)

Conjuro te, in nomine agni immaculati, qui 
ambulavit super aspidem et basilicum, qui 
conculcavit leonem et draconem, ut facias 
cito  quicquid  tibi  precipiam,  contremesce 
et  time  invocato  nomine  Domini  quam 
inferi  timent,  cui  virtutes  celorum, 
potestates,  dominaciones  et  virtutes  alie 
subjecte  sunt,  timent  et  honorent,  quam 
cherubyn  et  seraphyn  indefessis  vocibus 
laudant. 

Imperat  tibi  verbum  «caro  factum  est», 
imperat  tibi  natus  ex  Maria  Virgine, 
imperat  tibi  Jhesus  Nazarenus,  qui  te 
creavit, ut cito venias et impleas omni que 
a te petam vel habere voluero vel scire, si 
tardius  feceris  ea  que  tibi  precipio  tanto 
magis  tibi  supplicium  cressit  de  die  in 
diem, amen.

PRG, CXV, 201 

Adiuro  ergo  te,  draco  nequissime,  in 
nomine  agni  inmaculati,  qui  ambulavit 
super  aspidem  et  basiliscum,  qui 
conculcavit  leonem  et  draconem,  ut 
discedas  ab  homine  isto,  discedas  ab 
aecclesiae  Dei.  Contremisce  et  effuge, 
invocato  nomine  illius,  quem  inferi 
tremunt, cui virtutes caelorum et potestates 
et  dominationes  subjectae  sunt,  quem 
Cherubim et  Seraphim indefessis  vocibus 
laudant  dicentes: «Sanctus,  Sanctus, 
Sanctus, dominus omnipotens».

Imperat  tibi  verbum  patris.  Imperat  tibi 
natus  ex  virgine.  Imperat  tibi  Iesus 
Nazarenus,  qui  te,  iscum  discipulos  eius 
contempneres,  elisum et  prostratum iussit 
exire ab homine, quo presente, cum te ab 
homine  separasset,  nec  porcorum gregem 
contingere presumebas. 
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Ms. R, fol. 26r-27r (§94-95)

Exorzizo  te,  maledicti  et  mendacissime 
spiritus N., per verbum veritatis, per Deum 
omnipotentem,  per  Jhesum  Christum 
Nazarenum, agnum immaculatum [26v] de 
altissimo  progressum,  de  Spiritu  Sancto 
conceptum, ex Maria Virgine natum, quam 
Gabriel angelus nunciavit venturum, quam 
cum vidisset Johannes exclamavit dicens: 
«Hic est  Filius Dei,  qui  post  me venit  et 
ante me factus est». 

Exorcizo  te,  auctor  diabolice  potestatis, 
inventor  malicie  cum  omnibus  subditis 
tuis,  in  nomine  Patris  et  Filii  et  Spiritus 
Sancti,  amen. In nomine divinitatis,  cujus 
novem  sunt  ordines  angelorum,  troni, 
dominaciones,  principatus  et  potestates, 
cherubyn et seraphyn et appostoli diebus ac 
noctibus  collaudant,  dicentes  «Sanctus, 
sanctus, sanctus Dominus», qui erat et qui 
est et qui venturus est et qui est omnipotens 
velud  clibanum  ardens  venturus,  ut 
presumas  transgredi  dicta  mea,  nec  te 
lateat, N., inminere tibi penas, inmineri per 
tormentum  diem  Judicii  supplicii  eterni, 
qui venturus est velud clibanum ardens, in 
quo tibi et universis [27r] subditis tuis vel 
sociis  sempiternus  paratus  est  interitus, 
ideo  perpetuam  nequiciam  dampnate  vel 
dampnando. 
Da  honorem  Deo  vivo  et  vero  et  michi 
sudbitus  esto,  in  omnibus  operibus  meis 
perficiendis  atque  preparandum,  da 
honorem  ergo  Christo  Filio  Dei.  Da 
honorem Spiritu Sancto paraclito, in cujus 
nomine  atque  virtute  precipio  tibi,  N.,  ut 
nomini  ejus  per  verbis  meis  obedias,  cui 
omnis creatura deservit quam cherubyn et 
seraphin  laudant  dicentes: «Sanctus, 
sanctus,  sanctus,  Dominus  Deus 
excercituum qui regnat et dominatur», per 
infinita secula seculorum, amen.

PRG, CXII, 209

Exorcizo te, maledicte et inmunde spiritus, 
draco,  basilisce  serpens  noxie,  per  Deum 
omnipotentem, per verbum veritatis et per 
signum crucis Iesu Christi Nazareni et per 
agnum  inmaculatum  deditissimis 
progressum,  de  spiritu  sancto  conceptum, 
ex  virgine  Maria  natum,  quem  Gabrihel 
angelus nuntiavit venturum, ut recedas ab 
hoc famulo Dei. Adiuro te etiam per eum 
quem Iohannes videns exclamavit dicens: 
«Ecce  Agnus  Dei,  ecce  qui  tollit  peccata 
mundi». Qui cum patre.

Alia.  Exorcizo  te,  auctor  diabolicae 
potestatis,  inventor  malitiae,  cum 
satellitibus tuis precipiens in nomine patris 
et  filii  et  spiritus  sancti  et  in  nomine 
gloriosae  deitatis,  cui  novem  ordines 
angelorum  et  throni,  dominationes  et 
patriarchae et  apostoli  diebus ac noctibus 
proclamant:  «Sanctus,  Sanctus,  Sanctus», 
qui  erat  et  qui  est  et  qui  venturus  est 
omnipotens, ut exeas ab hac creatura Dei et 
reis  recedas  et  expellaris  cum  omnibus 
infestationibus  omnibusque 
suggestionibus,  necnon  et  malitiae  tuae 
artibus, ita ut ubicumque creatura ista cum 
signaculo crucis ingressa aut aspersa fuerit, 
omnes  ibi  adinventiones  malitiae  tuae 
effugentur  et  nullus  eis  ultra  ibi  locus 
relinquatur. Per eundem. Qui venturus.

71

UN MANUSCRIT DE NIGROMANCIE AU XVE SIÈCLE

Les  similitudes  entre  les  exorcismes  canoniques  du  PRG et  la  conjuration  de 
Satan/Mirage telle qu’elle se présente dans le ms. C (et dans le ms. R), avaient déjà été  
relevées et mises en évidence par Florence Chave-Mahir et Julien Véronèse de manière 
plus complète88. Par ailleurs, la tradition des longues énumérations des saints, personnages 
et scènes bibliques présentes dans les  experimenta et sur lesquelles le magicien s’appuie 
pour réaliser ses opérations nigromantiques, prend sans doute également sa source dans les 
formulaires d’exorcisme. Dans le chapitre 117 du PRG, qui est un exorcisme nommé Item 
orationes et exorcismi super eum qui a demonio vexatur, la récitation s’appuie d’abord sur 
les noms des prophètes et des élus de Dieu (Abraham, Isaac, Jacob, Moïse, etc.), ainsi que 
sur les miracles accomplis par les saints, comme c’est souvent le cas également dans les 
conjurations et les exorcismes du ms. R89.

Comme pour les ligations, les formules de renvoi peuvent être spécifiques à certains 
esprits ou bien plus générales. Ainsi, la Conjuracio licencialis90 est un exorcisme générique 
et par conséquent valable pour toutes sortes d’esprits. C’est pourquoi son existence est 
rappelée à la fin de deux autres  experimenta qui n’en comportent pas:  elle est citée au 
fol. 47v à  la  fin  de la  conjuration de l’esprit  Mayn et  de ses  comparses91,  ainsi  qu’au 
fol. 59, à la fin d’une très longue conjuration sans adresse, dont le but est de recouvrer un 
trésor volé92. Cependant, si ces ligations particulières semblent être interchangeables ou en 
tout cas être adaptées à toute situation, cela ne concerne pas la majorité des exorcismes, qui 
sont  le  plus  souvent  spécifiques  à  la  conjuration  préalablement  utilisée  ou  à  l’esprit  
invoqué. Ainsi, les experimenta n° 493 et 3194 sont des conjurations pour l’esprit Sibylle. La 
première invocation comporte une formule de renvoi spécifique à cet esprit, ce qui n’est 
pas le cas de la seconde qui n’offre pas d’autre précision que «tunc quere quod vis, et 
postea licenciabis eos vel eam». Toutefois, à la fin de cette phrase, la main moderne précise 
«folio 14»,  renvoyant  ainsi  à  l’exorcisme de la  première conjuration.  Ces formules de 
congé sont généralement relativement simples. Il peut s’agir d’une simple phrase de renvoi 
ou de la récitation de noms. Comme dans le n° 34:

Et quando vis licenciare eum, postquam fecerit velle tuum, dic sic: «In nomine Jhesu, 
signo me hoc signo Tau, Tetragmatraton. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, 

88. Chave-Mahir, Véronèse, Rituel d’exorcisme, 137-39.
89. Voir Vogel, Le Pontifical romano-germanique, 205-8 (§1 et 2). Similitude par exemple dans le ms. R 

au n° 2, fol. 6r (§ 32 et 38), n° 8:21, fol. 39v, (§147), n° 9, fol. 41v (§ 156), et n° 52, fol. 137r (§ 554), etc.
90. N° 8:19, Conjuracio Licencialis, fol. 36v.
91. «Invenies conjuracionem licentialem folio 36,» n° 9:4, fol. 47v (§ 178).
92. «Conjuracio licencialis, folio 36», n° 12, fol. 59r (§ 223).
93. N° 4, Ad habendum Sibillam in candela, fol. 13r-14v,.
94. N°31, Sequitur de Sibilla ut antea, fol. 92r-94v.

72

LIRE DANS LES ÉTOILES ET DANS LE CRISTAL

amen ». Et statim recedet et lege predicta nomina multociens, ut recedat et reveniat 
tociens quociens tibi placuerit95.

Ou  bien,  dans  le  cas  de  l’experimentum du  cheval  volant,  il  s’agit  d’un  geste  à 
accomplir, ici pousser l’esprit apparu hors du cercle:

Sed cum volueris licencia eos conjuracione lienciali,  quia aliter  non recedat.  Et si 
omnino sequi voluerit, arripe gladium tuum consecratum et fac cum eo circulum cum 
puncto gladii et percute spiritum extra circulum, et nunquam postea videbis eum, nisi  
omnino volueris. Et si dixero «percute», non mirereris quia percuti possunt cum tale 
corpus assumpservint, et ista est vera, etc96.

En tout, une dizaine de formules de renvoi différentes sont employées dans le ms. R. Si  
elles sont d’une étonnante simplicité par rapport aux formules d’apparition, mais aussi bien 
plus simples que les rituels d’exorcismes recommandés dans le  PRG (qui,  en plus des 
prières,  peuvent  comporter  des  jeûnes,  des  appositions  de  mains,  etc97.),  elles  restent 
néanmoins un élément incontournable de la pratique nigromantique, à ne pas négliger sous 
peine d’avoir un démon sous son toit. On notera également que d’autres textes présents 
dans le ms. R peuvent avoir une utilité dans le cadre d’un exorcisme plus complexe. Ainsi, 
certaines  réponses  au  questionnaire  destiné  au  démon98 peuvent  être  nécessaires  à  son 
bannissement, car si son nom est connu et si l’esprit est «précisément identifié au cours de 
l’exorcisme, il est mieux vaincu»99. Le magicien se doit de s’approprier le nom du démon 
et  d’approfondir  ses  connaissances  sur  l’entitée  conjurée,  et  ce  afin  d’accroître  son 
emprise, ce pourquoi le texte n° 16 du ms. R est indispensable: il s’agit d’un questionnaire 
concernant le démon, afin de cerner toutes ses caractéristiques. Cette liste sous-tend l’idée 
que  le  nigromancien  n’est  pas  toujours  sûr  de  l’identité  de  l’esprit  qui  a  été  invoqué 
(malgré  le  fait  que  les  démons  soient  bien  souvent  identifiés  et  nommés  dans  les 
conjurations) et que ces critères d’identification sont les mêmes que ceux employés pour 
caractériser les anges (planètes, jours de la semaine etc.). À la connaissance individuelle 
des esprits démoniaques s’ajoute la connaissance des rituels, des textes magiques efficaces, 
mais aussi des textes liturgiques. Le savoir est certe une facette indispensable de la magie 
nigromantique,  mais  il  doit  obligatoirement  s’accompagner  d’une  foi  profonde  et 
inébranlable, indispensable pour reçevoir et manipuler le pouvoir divin.